ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

23 сентября 2022 г.                                             № 501

О проведении муниципального этапа
областного смотра  готовности ЮПИД дошкольных образовательных организаций

         В соответствии с приложением № 9 совместного приказа ГУ МВД России по Ростовской области и Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 31.08.2022г. № 1545/864 «Об организации работы   по привитию детям навыков безопасного участия в дорожном движении и развитию ЮИДовского движения  в 2022-2023 учебном году», в целях организации работы по совершенствованию деятельности команд ЮПИД в 2022-2023 учебном году, привлечения дошкольников к участию в пропаганде правил безопасного поведения на улицах и дорогах среди сверстников, определения лучшего опыта работы по привитию детям дошкольного возраста навыков безопасного поведения на дорогах,  17.10.2022 г., состоится муниципальный этап областного смотра готовности команд  ЮПИД.
	На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о муниципальном этапе смотра готовности команд юных помощников инспекторов движения дошкольных образовательных организаций «ЮПИД в едином строю с ЮИД» (далее - Смотр) (приложение №1).
1.2. Состав оргкомитета Смотра с правами жюри  (приложение №2).
2. Координационно-аналитическому центру образовательных организаций Веселовского района (директор МБУ ДО Веселовского ЦТ Г.А. Лямкина):
2.1. Организовать и провести Смотр 17 октября 2022г. в 10.00ч. на базе МБУ ДО Веселовского ЦТ.
2.2. Подвести итоги Смотра до 19.10.2022г.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать подготовку и  участие в Смотре представителей образовательной организации  согласно Положению.
3.2. Представить заявки на участие в Смотре в МБУ ДО Веселовский ЦТ в срок до 13.10.2022г. (приложение 1.1.).
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом образования
Администрации Весёловского района                                   Т.В. Олексюк

	Бодряга Л.В.
 Ермакова И.П.
 Ибрагимов К.Р.
 Курица Н.А.
 Леонов Е.В.
 Порядная Е.А.
	Ульяненко Г.Н.
Форопонова О.Ю.
 Четина Г.В.
 Павлова О.А.
 Лямкина Г.А.
 Иваненко А.С.
 Кетова С.М.

                                                                                                                                    Приложение №1
к приказу Отдела образования
[bookmark: _GoBack]от 23.09.2022г.  №

Положение
[bookmark: bookmark60]о муниципальном этапе областного смотра готовности команд юных помощников инспекторов движения дошкольных образовательных организаций
 «ЮПИД в едином строю с ЮИД»
1. Общие положения:
1.1. Муниципальный этап  областного смотра готовности команд юных помощников инспекторов движения дошкольных образовательных организаций «ЮПИД в едином строю с ЮИД» (далее - Смотр) проводится Отделом образования Администрации Веселовского района, Координационно-аналитическим центром образовательных организаций Весёловского района (направление «Безопасность жизнедеятельности детей и подростков»), ОГИБДД ОМВД России по Веселовскому району.
1.2. Целями и задачами Смотра являются:
- привлечение дошкольников к участию в пропаганде правил безопасного поведения на улицах и дорогах среди сверстников;
- активизация работы команд ЮПИД с привлечением ветеранов и сотрудников Госавтоинспекции, отрядов ЮИД, средств массовой информации, заинтересованных организаций и ведомств;
- представление новых и эффективных форм деятельности команд ЮПИД под руководством отрядов ЮИД «ЮПИД в едином строю с ЮИД», учитывая историю создания отрядов ЮИД (06 марта 2023 года исполняется 50 лет со дня образования отрядовЮИД);
- повышение уровня работы руководителей команд ЮПИД, председателей комиссий «За безопасность движения», специалистов муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, и сотрудников Госавтоинспекции, направленной на сокращение ДТП с участием несовершеннолетних;
- совершенствование учебно-методической базы ДОО для решения задач по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и обучения дошкольников навыкам безопасного участия в дорожном движении;
- подготовка дошкольников для вступления в команды ЮПИД; команд ЮПИД в резервные отряды ЮИД и общественную организацию «ЮИД ДОНА»;
- обновление парадной формы и атрибутики команд ЮПИД;
- повышение роли сотрудников Госавтоинспекции, инициативных групп «Родительский патруль» и родителей в вопросах обучения детей безопасному поведению на дорогах.
          1.3. Смотр проводится 17.10.2022г. в 10.00ч на базе МБУ ДО Веселовский ЦТ.
1. [bookmark: bookmark0]Участники Смотра.
2.1.Участниками Смотра являются все образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования  Веселовского района.
2.2. Заявки на участие в Смотре представить в МБУ ДО Веселовский ЦТ в срок до 13.10.2022г. (приложение 1.1.).
1. [bookmark: bookmark1]Условия проведения Смотра.
 Презентация проходит с проецированием видеоматериала на экран (фильм или слайды) с синхронным текстовым комментарием. Общий хронометраж до 5 минут, включая выступление команды ЮПИД (до 3мин).
В презентации необходимо отразить:
- организацию работы с командой ЮПИД в период подготовки и проведения конкурса «Волшебное колесо - 2022» и  к Смотру готовности;
- обязательное включение в презентацию видео с выступлением команды ЮПИД
(3 минуты);
- внедрение инновационных форм и методов работы с командой ЮПИД и отрядами ЮИД;
- роль комиссии «За безопасность движения» в период подготовки и проведения   конкурса «Волшебное колесо – 2022» и смотра готовности;
- взаимодействие с сетевыми партнёрами.

Команда ЮПИД в количестве 8 человек принимает участие в смотре в парадной форме, хронометраж выступления 3 минуты.
Порядок выступления:
- организованный выход;
- совместное проговаривание названия и девиза команды;
- в выступлении «ЮПИД в едином строю с ЮИД» должны быть раскрыты вопросы пропаганды безопасности дорожного движения, необходимость соблюдения правил дорожного движения и совместная деятельность с отрядами ЮИД, учитывая историю развития ЮИДовского движения.
Для раскрытия темы могут быть использоваться различные формы выступления: агитбригада (слоганы, стихи, песня под минус и т.д.), защита агитплаката, инсценированная песня (можно поппури), мини-спектакль и т.д.
Выступление команды ЮПИД проходит с обязательным применением наглядной агитации.
Конкурсная презентация оценивается по 40-бальной системе:
- содержание и профессионализм – максимально 5 баллов;
- наглядная агитация – 5 баллов;
- парадная форма команды ЮПИД – 5 баллов;
- музыкальное оформление – 5 баллов;
- уровень чёткости выступления команды ЮПИД – 5 баллов;
- эмоциональное воздействие – 5 баллов;
- оригинальность – 5 баллов;
- композиционная завершённость – 5 баллов;

Жюри представляется также сценарий выступления команды ЮПИД в текстовом формате.

           4.  Награждение.

ДОО, занявшие призовые места, награждаются грамотами.
Приложение 1.1.
Заявка
на участие в Смотре

	№
п/п
	Полное название учреждения
	ФИО, должность
конкурсанта

           (Руководитель ОУ)             ____________________________________
                                                                        подпись                     ФИО
             М.П.

Приложение №2
                                                                                                                  к приказу Отдела образования
от 23.09.2022г. №

Состав оргкомитета Смотра с правами жюри

	Председатель
	Иваненко Александр Сергеевич
	Главный специалист Отдела образования Администрации Веселовского района

	Члены
	Кетова Светлана Михайловна
	Ведущий специалист Отдела образования Администрации Веселовского района

	Кряченко Виктория Сергеевна
	Заместитель директора по ВР МБУ ДО Веселовского ЦТ

	Севостьянова Елена Александровна
	Методист МБУ ДО Веселовского ЦТ

	Беличко Анна Алексеевна
	Инспектор пропаганды ОГИБДД ОМВД России по Веселовскому району
(по согласованию)